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Abstrakt

Diplomová práce na téma Studie zahrazení strže Schüttinggraben a

Holzschlaggraben řeší návrh stabilizace aktivních strží na povodí Gimbach.

Diplomová práce se nejprve věnuje popisu povodí Gimbach z hlediska

přírodovědeckého a technického. V rámci technického popisu povodí Gimbach

jsou popsány stávající příčné objekty na toku Gimbach, zhodnocen jejich stav a

uveden jejich koncepční návrh. Dále se diplomová práce věnuje podrobnému

popisu aktivních strží Holzschlaggraben a Schüttinggraben a podrobnému

technickému popisu stávajících objektů umístěných na dotčených stržích.

V praktické části diplomové práce je uvedeno navržené opatření na strži

Holzschlaggraben a Schüttinggraben, které spočívá v návrhu dřevěných

srubových stupňů, kamenných závěrových přehrážek a v rekonstrukci stávajících

kamenných přehrážek. Na závěr diplomové práce je návrh opatření na dotčených

stržích posouzen výpočty stability a hydrotechnickými výpočty s ohledem na

přesnost dostupných podkladů. Součástí diplomové práce jsou zjednodušené

výkresy navržených objektů, včetně stanovení jejich orientačních cen.

Klíčová slova: hrazení bystřin v Alpách, stabilizace strže, návrh příčných objektů,

rekonstrukce příčných objektů.

Abstract

The diploma thesis on the topic of Torrent control in the gully Schüttinggraben

and Holzschlaggraben resolves the suggestion of active gullies stabilization in

Gimbach catchment. Firstly, the thesis deals with the Gimbach catchment

description from scientific and technical point of view. The existing transverse

Gimbach River structures are described within the Gimbach catchment technical

characterization, their condition is assessed as well as conceptual model

presented. Secondly, besides the detailed description of Holzschlaggraben and

Schüttinggraben active gullies, the diploma thesis concerns with a detailed

technical description of existing structures located in particular gullies. The

suggested proceeding of Holzschlaggraben and Schüttinggraben gullies

consisting in the proposal of wood check dams, stone check dams and the

renovation of existing stone check dams is presented in the practical section of

the diploma thesis. Finally, the proposal proceeding of particular gullies is

assessed by stability and hydro-technical calculations with regard to the accuracy

of available sources. The diploma thesis incomporates simplified drawings of

suggested structures including their approximate quotation.

Key words: torrent control in the Alps, gully stabilization, transverse structures

suggestion, transverse structures renovation
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1. Úvod

Studie zahrazení strží Schüttinggraben a Holzschlaggraben je součástí

komplexní studie povodí Gimbach, která má za cíl snížit transport splavenin na

povodí Gimbach a ochránit tak výrobnu soli Salinen Austria, malou vodní

elektrárnu Ebensee a železniční trať mezi městy Ebensee a Bad Ischl.

Cílem diplomové práce je návrh opatření, které povede ke zmírnění dnové a

břehové eroze a ke stabilizaci strží Schüttinggraben a Holzschlaggraben.

Opatření na aktivních stržích je provedeno pomocí návrhu nových závěrových

přehrážek a nových dřevěných srubových stupňů. Na strži Holzschlaggraben je

navržená rekonstrukce stávajících kamenných přehrážek H2 a H3.

Na základě terénního průzkumu je v diplomové práci popsáno území řešených

strží a území hlavního toku Gimbach. Stávající objekty na aktivních stržích

Schüttinggraben a Holzschlaggraben jsou zaměřené pomocí ručního přijímače

GPS. Součástí diplomové práce je také posouzení objektů nacházejících se na

hlavním toku Gimbach, včetně uvedení jejich předběžného návrhu rekonstrukce.

Na řešených stržích je na základě terénního průzkumu a podkladů poskytnutých

katedrou Mountain Risk Engineering na univerzitě Natural Resources and Life

Sciences Vienna proveden návrh zahrazení pomocí nových dřevěných

srubových stupňů, nových závěrových kamenných přehrážek a pomocí

rekonstruovaných stávajících kamenných přehrážek.

Návrh nových závěrových kamenných přehrážek je doplněn o posouzení stability

proti posunutí a o posouzení stability proti převržení. Přelivná sekce závěrových

kamenných přehrážek je posouzena pomocí výpočtu kapacity přelivu. Pro nové

závěrové kamenné přehrážky je vypočten doskok vodního paprsku. Výpočty

v diplomové práci jsou zpracovány s ohledem na přesnost dostupných podkladů.

Technický popis návrhu zahrazovacích úprav na stržích Schüttinggraben a

Holzschlaggraben je doplněn o zjednodušené výkresy a o orientační ceny

navržených objektů.
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2. Popis zájmového území

Zájmové území řešené v diplomové práci se nachází v jižní části Horního

Rakouska, v severovýchodních Alpách, v horské skupině Totes Gebirge (Mrtvé

hory). Řešené aktivní strže Schüttinggraben a Holzschlaggraben jsou součástí

povodí Gimbach, které leží přibližně 70 km východně od města Salzburg. Poloha

zájmového území je vyznačená na obrázku 1. Povodí Gimbach je jedním z devíti

dílčích povodí Frauenweissenbachu.

Obrázek 1: Poloha zájmového území vyznačená červeným bodem

2.1 Povodí Frauenweissenbach

Rozloha povodí Frauenweissenbach je 84,7 km2. Pramenné části povodí se

nachází pod vrcholy horských masivů Eibenberg (1598 m n. m.), Steinberg

(1457 m n. m.), Gschirreck (1410 m n. m.), Weisshorn (1755 m n. m.), Grünberg

(1874 m n. m.), Schönberg (2090 m n. m.) a Petergupf (1646 m n. m.), jejichž

spojnice tvoří rozvodnici povodí Frauenweissenbach. Ústí toku

Frauenweissenbach do toku Traun se nachází 3 km jihozápadně od města

Ebensee v nadmořské výšce 434 m n. m.
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Tok Frauenweissenbach je přibližně 3 km od ústí do řeky Traun rozdělen na

pravobřežní Offenseebach a levobřežní Schwarzenbach. Pravobřežním

přítokem bystřiny Offenseebach je na jejím ř. km 5,50 tok Grieseneckbach. Na

ř. km 6,80 bystřiny Offenseebach se nachází jezero Offensse, které leží s rozlohu

přibližně 0,60 km2 a objemem 10,50 mil. m3 v nadmořské výšce 649 m n. m.

Bystřina Schwarzenbach má mezi ř. km 2,00 až 3,00 dva významné levobřežní

přítoky, kterými jsou Zwerchbach a Gimbach. Na povodí Frauenweissenbach se

mimo výše uvedené toky tvořící dílčí povodí nachází velké množství strží.

Tok Frauenweissenbach je silným pravobřežním přítokem řeky Traun.

Působením vysoké vodní energie vytvořil přítok Frauenweissenbachu na řece

Traun výrazný západní meandr, který je rozpoznatelný i z leteckých snímků.

Frauenweissenbach zásobuje řeku Traun velkým množstvím splavenin, což lze

pozorovat na dejekční části toku, kde se splaveniny akumulují a ukládají ve formě

nánosového štěrkového kuželu. (Riedl & Zachar, 1973) Nejvýznamnějším

splaveninonosným tokem povodí Frauenweissenbach je tok Gimbach.

Obrázek 2: Povodí Frauenweissenbach rozdělené na devět dílčích povodí
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2.2 Řešené dílčí povodí Gimbach

Řešené dílčí povodí Gimbach se nachází na jihozápadě povodí

Frauenweissenbach mezi městem Bad Ischl a Ebensee. Pro svojí dominantní

tvorbu splavenin je s rozlohou 6,07 km2 nejvýznamnějším dílčím povodím

Frauenweissenbachu. Na území povodí Gimbach se v minulosti vyskytoval

ledovec Offenseegletscher. Pozůstatkem po ledovci Offenseegletscher jsou

mohutné morény, díky nimž se na celém povodí Gimbach vyskytují extrémní

sesuvy zvětralin, břehová a dnová eroze.

Hlavní tok Gimbach má délku 2,60 km a vzniká soutokem strží Gimbachschütt,

Dielauschütt a Speikkogelgraben v nadmořské výšce 779 m n. m. Gimbach ústí

do toku Schwarzenbach v severovýchodní části povodí v nadmořské výšce

532 m n. m. Podélný sklon Gimbachu je přibližně 9,5 %. Příčný profil toku je

převážně lichoběžníkový. Pod soutokem strží Gimbachschütt, Dielauschütt a

Speikkogelgraben je příčný profil miskovitý. Na toku Gimbach se nacházejí

příčné objekty, které mají za úkol zmenšit podélný sklon toku, zajistit stabilitu toku

a zmenšit transport splavenin. Popis a stav příčných objektů na toku Gimbach je

uvedený v kapitole 3.


[…]

Ep (m) energetický horizont k přelivné hraně 0.70 m

t/yp (-) poměr tloušťky konstrukce a přelivného paprsku 1.89

M (-) součinitel přepadu 1.48

Q (m3/s) průtočné množství 1.79 m3/s

Výpočtem kapacity přelivu bylo zjištěno, že přelivná sekce navržené přehrážky

H1 převede průtok Q = 2,33 m3/s a přelivná sekce navržené přehrážky S1

převede průtok Q = 1,79 m3/s. Na základě dostupných informací je stoletý průtok

na stržích Holzschlaggraben a Schüttinggraben nad ústím do hlavního toku

Gimbach 1,00 m3/s. Kapacita přelivných sekcí navržených závěrových

kamenných přehrážek tedy vyhovuje.
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11. Výpočet doskoku vodního paprsku

Pro navržené závěrové přehrážky H1 a S1 je vypočtená délka doskoku vodního

paprsku Lp (m). Délka doskoku vodního paprsku vyjadřuje, jak daleko dopadne

vodní paprsek od přelivné hrany přehrážky. Délka doskoku vodního paprsku

závisí na spádové výšce objektu a na energii vodního proudu na přelivné hraně.

(Zuna, 2008)

Na základě tohoto výpočtu je tedy možné ověřit, zda navržená délka opevnění

spadiště je vyhovující. Ve Studii zahrazení strží Schüttinggraben a

Holzschlaggraben je navržená délka opevnění spadiště navrhovaných

kamenných přehrážek H1 a S1 minimálně v délce 5,00 m.

Délka doskoku Lp (m) je vypočtená podle rovnice 8, kde Ep (m) je výška čáry

energie přepadu, s (m) je spádová výška objektu a id (-) je podélný sklon spadiště.

(Zuna, 2008)

�� = 2 ∙ ��� ∙ (0,83 ∙ (� + �� ∙ ��) + 0,21 ∙ ��) (8)

Hodnoty spádové výšky objektu s (m) a podélného sklonu spadiště id (-) jsou dány

řešenou přehrážkou.

Výška čáry energie přepadu Ep (m) je vypočtená podle rovnice 9, kde y (m) je

hloubka vody, α je Corriolisovo číslo, v (m/s) je rychlost proudící vody a g je

gravitační zrychlení.

�� = � +
�∙��

�∙�
(9)

Rychlost vody v (m/s) se vypočte z rovnice 10, kde Q (m3/s) je průtok při

maximální hloubce vody v přelivné sekci, který byl vypočten v kapitole 10 a S

(m2) je plocha přelivné sekce.

� =
�

�
(10)

Corriolisovo číslo α vyjadřuje nerovnoměrnost bodových rychlostí vody

v průtočném profilu a závisí na úrovni turbulence vodního proudu. (Zuna, 2008)

Pro koryto řešených horských strží s vysokou drsností a vysokým podélným

sklonem je zvolena hodnota Corriolisova čísla α = 1,5.
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Potřebné hodnoty k výpočtu délky doskoku vodního paprsku přehrážky H1 a S1

jsou uvedeny spolu s výpočtem v tabulce 6.

Tabulka 6: Výpočet délky doskoku vodního paprsku

Veličina Přehrážka H1 Přehrážka S1

s (m) 1.50 1.80

id (-) 0.30 0.30

y (m) 0.80 0.70

Q (m3/s) 2.33 1.79

S (m2) 1.84 1.54

v (m/s) 1.27 1.16

α (-) 1.50 1.50

Ep (m) 0.92 0.80

Lp (m) 2.81 2.75

Výpočet délky doskoku vodního paprsku je uveden v tabulce 6. Délka doskoku

vodního paprsku pro přehrážku H1 je Lp = 2,81 m a délka doskoku vodního

paprsku pro přehrážku S1 je Lp = 2,75 m. Navržená úprava spadiště v minimální

délce 5,00 m vyhovuje.
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12. Závěr

Cílem diplomové práce bylo formou studie navrhnout zahrazení aktivních strží

Schüttinggraben a Holzschlaggraben, které se nacházejí na povodí Gimbach

v severovýchodních Alpách. Návrh zahrazovacích úprav na dotčených stržích

povede ke stabilizaci strží a ke zmírnění dnové a břehové eroze.

Prvním dílčím cílem bylo provést terénní průzkum zájmového území včetně

zaměření stávajících objektů pomocí ručního přijímače GPS.

Druhým dílčím cílem bylo provedení popisu a posouzení stávajících objektů na

řešených stržích Schüttinggraben a Holzschlaggraben. V rámci diplomové práce

byl popsán také hlavní tok Gimbach a objekty nacházející se na hlavním toku,

včetně uvedení návrhu rekonstrukce těchto objektů.

Na základě zaměření, terénních průzkumů a podkladů poskytnutých katedrou

Mountain Risk Engineering na univerzitě Natural Resources and Life Sciences

Vienna byl proveden návrh stabilizace strží Schüttinggraben a Holzschlaggraben

pomocí nových dřevěných srubových stupňů, nových závěrových kamenných

přehrážek a pomocí rekonstrukce stávajících kamenných přehrážek.

Navržené závěrové kamenné přehrážky byly posouzeny na stabilitu proti

posunutí a proti převržení. Kapacita přelivných sekcí nových závěrových

kamenných přehrážek byla posouzena pomocí výpočtu kapacity přelivu. Pro

nové závěrové kamenné přehrážky byl také vypočten doskok vodního paprsku.

Technický popis návrhu zahrazení aktivních strží Schüttinggraben a

Holzschlaggraben je doplněn o zjednodušené výkresy a o orientační ceny

navržených objektů.

Diplomová práce je součástí komplexní studie povodí Gimbach, která má za úkol

zamezit transport splavenin na hlavním toku Gimbach a ochránit tak malou vodní

elektrárnu Ebensee, výrobnu soli Salinen Austria a železniční trať mezi městy

Bad Ischl a Ebensee.
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