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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Zadání práce je náročné
Zpracování vyžaduje, kromě dobré znalosti teoretických základů zahrazovacích úprav a určité praktické zkušenosti, také
pečlivou a odborně fundovanou přípravu podkladů a náročný průzkum v obtížném horském terénu.

Splnění zadání
Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Práce splňuje požadavky na studii, která je dostatečným podkladem pro další etapu projektové přípravy.

Zvolený postup řešení
Při zpracování byl zvolen správný metodický postup řešení.

Postup byl očividně ovlivněn požadavky kolegů z Rakouska a tam používaných postupů

Odborná úroveň
Úroveň závěrečné práce je po odborné stránce i pokud jde o návaznost jednotlivých kroků řešení dobrá
Diplomantka dobře využila znalosti ze studia i z další odborné literatury a vhodně využila získané podklady, včetně správné
interpretace poznatků získaných při terénním průzkumu. Při zpracování se řídila doporučeními konzultantů z rakouských
institucí, takže se některé návrhy, obsažené v práci, liší od řešení, obvyklého v České republice. Velmi dobrá je i schopnost
diplomantky využít obecně inženýrský přístup při řešení složité problematiky.
Rovnice 7 na str.73, použitá k výpočtu kapacity přelivu přehrážek, platí pro profil přelivné sekce se sklonem boků 1:1, sklon u
posuzovaných přehrážek by měl být v textu uveden.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce
Formální úroveň diplomové práce je velmi dobrá
Jazyková úroveň práce je dobrá, práce je v celém rozsahu textu plně srozumitelná, včetně použitých odborných termínů.
Výkresy, uvedené v přílohách jsou konstrukčně i formálně správné a odpovídají svou podrobností požadavkům na studii
proveditelnosti stavby.
Práci lze vytknout jen drobná opomenutí, např. „červená linie“ v obr.3 na str. 14 je rozvodnice povodí, na str. 33 je užit
termín „přepadová hrana“ místo „přelivná hrana“
Popisované úseky strží (horní, střední, dolní) by bylo vhodné omezit staničením. Termín „šířka v koruně přehrážky“ je patrně
tloušťka zdiva, nepříliš vhodný je i výraz „dva šáry zdiva“ na str.65. Není úplně jasné, jak by mělo být poškozené zdivo
„vyplněno sbíraným kamenem“.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Při zpracování diplomové práce byly využity potřebné podklady, získané z odborné literatury. Byly využity vhodné prameny
informací, při tom nedošlo k porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Z přiložené fotodokumentace i z popisu terénního průzkumu je zřejmé, že k poškození příčných objektů v posuzovaném
území došlo ve většině případů vlivem nedostatečného utlumení energie přepadu v podjezí příčného objektu. Při návrhu
podjezí použitých objektů vycházela diplomantka z doporučení rakouských konzultantů, kteří, i podle textu práce, vycházejí
ze zkušeností „předchozích generací hrazenářů“. To ale, z pohledu hydrotechnického řešení příčných spádových objektů, je
nedostatečné a vede k častému porušení objektů. Navrhování délky a konstrukčního uspořádání podle délky doskoku
vodního paprsku nepostačuje a musí být doplněno částí podjezí, které odpovídá svou délkou nutnosti tlumení energie
vlivem vysoké drsnosti dna a břehů. Tato délka je oproti délce doskoku obvykle několikrát větší. Oponent vychází z toho, že
diplomantce je tato skutečnost známa. Bylo by dobře, kdyby diplomantka při obhajobě vysvětlila způsob návrhu podjezí
spádového objektu, odpovídají současným požadavkům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je srozumitelná, založená na dobrém teoretickém základu, na vhodně zvolených a
vyhodnocených podkladech a na náročném a dobře provedeném terénním průzkumu. Návrh opatření odpovídá
praxi hrazení bystřin v Rakousku a doporučením tamních konzultantů. Grafická úroveň příloh je dobrá a odpovídá
technickým požadavkům na studii proveditelnosti zahrazovací úpravy.
Diplomantka by při obhajobě měla ještě vysvětlit, zda by bylo možné stabilizovat plošné zdroje splavenin a plochy
sesuvů vegetačními, popř.kombinovanými prvky, což odpovídá pojedí oboru hrazení bystřin, a jaké konstrukce by
k tomu byly vhodné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A

Datum: 18.06.2016 Podpis:

Doc.Ing.Jaroslav Zuna, CSc.